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Introduction

We search for information every day. Mostly we type the words to various search

engines such as Google or Bing to get the desired result. We are looking for

things by their names. But imagine the opposite. What if we want to find the

words (names, descriptions, ...) linked to the thing we have. And the thing can

be almost anything. It doesn’t have to be tangible thing such as ball or shoe. It

can be music, smell or even taste.

Not all things can be described properly (from previously mentioned especial-

ly the smell or the taste). In this thesis I will try to describe shapes, better said

2D shapes. And even better said, not any 2D shape, but the shapes of leaves of

different tree species.

Tree species recognition according to their leaves could be helpful in real life

situations such as elementary school biology class. For example, during the prac-

tical lesson in forest or park children could use the smartphone application which

will be one of the outputs of thesis to identify various leaves.

Computers however cannot simply recognize the leaf just by a quick glance.

Therefore, in next chapters I will propose a solution how could be images of

trees recognized by computer.
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1. Analysis

1.1 Human leaf recognition

How can we say ”this is a maple leaf”? To determine the tree specie by its leaf

we use various factors such as the shape of the leaf, its color, the size or even

vein routes inside the leaf. Then we try to match these factors with something

we have seen before, something similar and something we can name.

1.2 Machine leaf recognition

Computers are much more simple than human brain. The input for the computer

is a picture, which is two dimensional array of pixels. First thing we can notice

is that we cannot simply distinguish the size of the leaf. The distance between

the lens of a camera and a photographed leaf can vary. Even a small leaf can

be photographed from a small distance and in the pixel size it can be as big as

a bigger leaf comparing the first one. See figure 1.1 for an example. Of course,

determining the object size from the photo image isn’t impossible. We can use for

example focal length, but no all cameras provide such information. Next possible

option is to use some sort of virtual ruler, but this approach won’t be as simple

as take a picture and go.

What about the color of the leaf? Is it somehow possible to determine some

information from the leaf color? Actually yes, we can determine the season, but

unfortunately this is unimportant to our problem. The same leaf changes its

color. First in spring and during summer, it is mostly green. Later in autumn

it switches its color to yellow, red or even brown. In figure 1.2 you can see the

same leaf specie in different colors.

As for leaf veins, this would be probably the most difficult task to extract. They

can be unreadable from the picture, in most cases only partially readable. Veins

can be interesting for our purposes, but in most cases we won’t be able to collect

enough information to determine the tree species correctly.

The conclusion from this paragraph is, that the best way how to compare two

leaves would be by their shapes.
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Figure 1.1: Leaf size comparison photo. Maple leaf photo compared to Ficus
benjamina. You can notice that Ficus appears even bigger, but its real size is
much smaller.

Figure 1.2: Leaf color comparison.Two maple leaves in different colors.

1.3 Shape extraction proposal

In order to compare leaves we firstly need to extract the shape from the image.

The first prerequisite is that the background would be of the same bright col-

or (white is the best - A4/A3 paper sheet). This condition is required by many

kinds of shape detection algorithms. Disunity of background may lead into wrong

shape detection and to the failure of whole process of leaf recognition.

The next prerequisite to successfully extract the shape is the image itself. The
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content of the image must be scan-like. It means the leaf must be sharp enough

and must be the only one object in the picture. Also the picture must be large

enough (picture size larger than 2 MPx should be enough).

Prerequisites had been said we can discuss shape extraction itself.

1.3.1 Background removal

For purpose to extract the shape (whole leaf in our case) properly we have to

decide what is the shape (foreground) and what is the background. This is very

important step and should not be underestimated.

The whole background is uninterested for our purpose, therefore, we have to get

rid of it. The vital part is the foreground, which carries the information about

the leaf. Possible methods of background removal will be discussed in chapter

1.4.

1.3.2 Foreground processing

Once we have extracted the foreground, we can start to process a shape extrac-

tion itself. We need a computer representation of a shape in order to continue in

leaf recognition.

Unfortunately, leaf shapes can have more forms. One is a single blade on a

petiole, next multiple blades (also called leaflets) on a petiole (you can see the

difference in Figure 1.3). These two forms definitely aren’t the only ones but are

the most common to find in nature. Due to higher complexity of a second form of

leaf (and all others not mentioned), this thesis will only consider single blade on a

petiole as a valid leaf. However other leaf forms could be recognized as well, but

it would cost much more effort. A few of possible methods of shape processing

will be introduced in chapter 1.4.

The output of the image processing algorithm will be describing the shape of

the leaf for the computer, so let’s call it the leaf descriptor.
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Figure 1.3: A leaf consisted of one blade on a petiole on the left and a leaf
consisted of multiple blades (leaflets) on a petiole on the right.

1.4 Image processing

One very necessary step before descriptor extraction is to preprocess the image

with a picture of a leaf. In this thesis I was investigating multiple algorithms and

their combinations. The way I was successfully able to extract a useful descriptor

is following:

• Color normalization - as we have discussed earlier the color of a leaf is not

significant, we can convert out image into shades of one color, specifically

of gray color.

• Distinguish the background and the foreground - if we have a picture

with shades of grey color, we can find a threshold degree of shade which

will makes the difference between the foreground and the background. For

this purpose I implemented two algorithms regarding this problem, Otsu

segmentation algorithm and Huang threshold algorithm. Both of them will

be described in more details in the next chapters of this thesis.

• Shape extraction - Once we have a foreground available we need to ex-

tract its shape. Basically what we need to do, did every one of us in the

kindergarten. We were tracing the boundaries of the object by a pencil, or

at least I did that. For this purpose I implemented two algorithms, Bound-

ary tracing algorithm and Edge detection algorithm. They will be discussed

deeply later in this thesis.

• Descriptor extraction - At this point, we have all we need to extract the

descriptor. Descriptors themselves are the main point of study of this thesis

and will get more space to further investigation later in this work.
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1.4.1 Color normalization

In the core a bitmap image is the matrix of pixels. And each pixel carries an

information about the color. And the color consists of 4 elements. Red, green,

blue and alpha channel. Since alpha channel sets the opacity of the color, we

do need to adjust this value. We don’t want the leaf to be transparent at all.

Significant elements are reg, green and blue channel, since these are the tree basic

colors and specific ratio of amount of them can form other colors. Each of these

channels in bitmap fits into 8 bits, so the number in range 0 to 255. Here are

some examples of common colors in RGB notation: Black = RGB(0,0,0), white

= RGB(255,255,255) and red for instance is RBG(255,0,0).

Grey color is specific in one thing. It has all RGB channels set to same val-

ue. How to transform random color pixel into grayscale pixel then? It is pretty

simple actually. We do an arithmetic average of RGB channels, and then we

set red, green and blue channel to that value. We do that for each pixel in the

matrix (in bitmap picture) and we have successfully converted color picture into

grayscale one.

Figure 1.4: Grayscale vs. color leaf.

1.4.2 Huang threshold algorithm

Let X denote an image set of size MxN pixels with L levels of gray and xmn is

the gray level of pixel (m,n) in X. Let µX(xmn) denote the membership value

which represents the degree of possessing a certain property by the (m,n) pixel

in X; that is, a fuzzy subset of the image set X is a mapping µ from X to interval

[0,1]. In the notation of fuzzy set, the image set can be written as

X = {(xm,n, µX(xmn))},
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where 0 ≤ µX(xmn) ≤ 1, m = 0, 1, ...,M − 1 and n = 0, 1, ..., N − 1. Here,

the membership function µX(xmn) can be viewed as characteristic function that

represents the fuzziness of a (m,n) pixel inX. For the purpose of image threshold-

ing, each pixel in the image should possess a close relationship with its belonging

region (either the foreground or the background). Hence, the membership value

of (m,n) pixel in X can be defined by using the relationship between the pixel

and its belonging region.

Let h(g) denote the number of occurrences of the gray level g in the image X.

Given a certain threshold value t, the average gray level of the background µ0

and the average gray level of the foreground µ1 can be obtained as follows:

µ0 =
∑t

g=0 gh(g)∑t
g=0 h(g)

and

µ1 =
∑L−1

g=t+1 gh(g)∑L−1
g=t+1 h(g)

.

The average gray levels, µ0 and µ1, can be considered as the target values for

the background and the foreground (the leaf) for the given threshold value t.

The relationship between pixel (m,n) in X and its belonging region should be

by intuition depend on the difference of its gray level and target value of its

belonging region.Thus, let the relationship posses the property that the smaller

the absolute difference between gray level of a pixel and its corresponding target

value is, the larger membership value the pixel has. Therefore, the membership

function which evaluates the above relationship for a (m,n) pixel can be defines

as:

µX(xmn) = 1
1+|xmn−µ0|/C if xmn ≤ t

µX(xmn) = 1
1+|xmn−µ1|/C if xmn > t,

where C is a constant value such as that 0.5 ≤ µX(xmn) ≤ 1. For given threshold


[…]


There is only one button on welcome screen, which says ”Take a photo!” (”Vy-

fotit!” in Czech localization). By clicking on this button, you will be forwarded to

standard Android camera application, which allows us to take a picture of a leaf

and afterwards it passes the result of the camera back to the Leaf application.

Figure 6.2 shows how Android camera application looks like in Android 2.3

Figure 6.2: Default Android camera application in Android version 2.3.

After the picture is taken, it is immediately processed by the application and

subsequently sent to the Leaf server to be recognized. Recognition takes a few

seconds and after the process is finished and the result is ready, it is sent back to
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the client application, in our case the Android application. Result screen shows

the picture taken and the result which is an information about the most probable

tree species of the leaf we were processing. On the Figure 6.3 you can see an

example of a result screen.

Figure 6.3: Example of a result screen.

As we can see on Figure 6.3, the picture of Android logo is definitely not Ficus

benjamina. We are sure, that system has failed to recognize the leaf correctly.

In addition, assume that we are able to exactly classify the right tree species for

provided leaf. In such case, we can press ”Teach it” button (”Naučit” in Czech

localization) and then we can teach the system the correct answer. The teaching

is very simple, we just pick the right value drop down list with various tree species.

The system cannot learn new tree species values through the Android application,

but this feature will be implemented in future version of this Android application.

The example of the learning screen can be found on Figure 6.4
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Figure 6.4: Example of a screen, where you can teach the system correct tree
species.

6.2 Web application

Web application is again as simple as possible and can be found on http://whololooo.cz.

The application works in two modes: anonymous and logged in mode. Anony-

mous user can only get the leaf recognized, and teach the system, logged user

can also verify descriptors. Verification is necessary to avoid the degeneration of

the knowledge base and also to protect the system from intentional misleading.

The welcome screen allows to upload the picture and by pressing ”Recognize it”

button, system attempts to recognize the leaf (see Figure 6.5)
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Figure 6.5: Web application home page.

After a few seconds a result screen should appear with the most probable

tree species which should correspond with the leaf provided on the picture. The

Figure 6.6 shows the possible result screen after the result has been displayed to

the user. The provided picture is displayed as well on the right side of the screen.

Figure 6.6: Web application result page.

More options became available after logging into the system. The new ac-

count can be created after clicking on ”Register” link on the top right corner of

the home screen. After filling the registration form you are eligible to log in to the

system by clicking on ”Log In” link also on the top right corner of the home screen.
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Since we are logged in, more options became available. First we can try to add a

new descriptor to the database (teach the system new leaf). To do that, we have

to click on ”Add leaf” link on the top menu. The screen contains two significant

fields. One is a path to the file which contains the leaf, we want the system to

learn it. Second field is a drop down list with tree species the system knows.

If the valid tree species are missing, we can easily add them clicking the option

–New tree– in the bottom of the drop down list. Once we have these fields

properly filled, we can press ”Save leaf” button and the system tries to extract

and save the descriptors. The result of this operation appears after a few seconds

on the screen. The result is only for visual confirmation that the descriptors were

created successfully. Tree images appear on the screen. First one is the provided

image, second one is the last visual phase of Centroid based descriptor extraction,

third one is the last visual phase of DFH descriptor extraction. You can observe

the result of learning process on the Figure 6.7

Figure 6.7: Web application learn process result page.

The system does not use newly created descriptors automatically. For the

security reasons as described previously they have to be verified first. As logged

in user, we have an option on the top menu to step to the descriptors verification

section by clicking the ”Verify descriptors” link. This screen allows us to verify

or deny certain descriptors previously learned by the system. By the drop down

list on the left side you can switch among available descriptors. Then they are

pairs of pictures, one is an original picture, second one the final step of the

image processing before the extraction of the descriptor itself. Below that pair
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of pictures there are simply two buttons ”Accept” and ”Deny” for appropriate

action. If the descriptor is generated from defected image, it should be denied

for the sake of the knowledge base health. The example of the verification screen

can be found on Figure 6.8

Figure 6.8: Web application descriptors verification page.
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Conclusion

In this thesis I successfully implemented a few methods of leaf recognition. The

implemented methods are as different in core as possible. By this diversity I

wanted to achieve even more exact results in leaf recognition. However, the im-

plemented methods of extraction of descriptor (DFH and Centroid based method)

shows very similar success rate in average. At least, the results differ a bit by

comparing the exact tree species, e.g. Fagus silvatica shows better results by

using DFH algorithm. On the other hand, Centroid based algorithm recognized

all Ficus benjamina samples correctly during the comparison test.

Unfortunately, present implementation is very sensitive to picture quality. The

system requires at least scan-like quality picture, otherwise current processing

method cannot correctly extract the shape of the leaf in the foreground. This is

a huge problem of this solution and definitely there is a possibility of improvement.

Another thing I would like to implement in future version of this project is a

rotation invariance of descriptors. Current state strictly desires that the leaf in

the picture is oriented with the petiole down. Otherwise the descriptor produced

by the system would probably match no other descriptor in the descriptor base,

or potentially can match the descriptor of another tree species.

Android application is very basic in current state and isn’t very fancy. It al-

so misses some features that web application implements. I’m personally not

satisfied also with built in camera application. My plan is to replace it with cus-

tom one, where the user could see in preview the leaf contour as the extension of

the reality. Also there could be some sort of slider to adjust the threshold value

for Otsu/Huang threshold algorithms. Although, the Android system is the most

popular smartphone system, iOS and Windows Phone devices also represent a

significant market share and applications for these platform should be also devel-

oped in the near future.

I believe this project has a real potential, however, there still a lot of areas for

improvement. Hopefully, I would be able to contribute to the development after

the diploma thesis defense and the project would live for many more years.
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Attachments

1. Compact Disk

The part of this thesis is a Compact Disk with the source codes of the server

and client applications as well as the digital generated documentation. The

digital version of this text is also the part of the CD-ROM content.
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