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Předložená práce obsahuje aspekty diplomové práce jak algoritmické tak implementační. V zásadě se dá práce rozdělit do 4 částí:
(i) analýza vstupního obrazu, (ii) extrakce deskriptorů listů za účelem následného podobnostního vyhledávání, (iii) implementace
aplikace, (iv) experimentální část.

Část analýzy obrazu se zaměřuje v první části na aplikaci preprocessingu, jehož cílem je odfiltrování pozadí vstupního
obrázku s listem a konverze do stupňů šedi. V následující části jsou diskutovány různé přístupy k identifikaci obrysu listu. Tento
obrys je pak vstupem do extrakčního algoritmu. Tato část uvažuje stávající algoritmy.

Za účelem extrakce deskriptorů jsou uvažovány metody centroidů, DFH (directional fragment histogram) a deskriptory
popisující regiony. Poslední zmíněný deskriptor ovšem pak není zahrnut do testování, takže k jeho uvedení nevidím důvod - jistě je
možné nalézt mnoho dalších vhodných deskriptorů. Navržené deskriptory jsou, stejně jako algoritmy pro preprocessing, převzaté.
Nicméně za jejich popisem je vždy sekce “adjustment” a tyto úpravy jsou možná nově navržené. Nicméně toto není jasně uvedeno,
takže je těžké toto posoudit. Jako podobnostní míra je navržena L1 vzdálenost z důvodů její časové efektivity.

Implementační část popisuje klient-server aplikaci. Klient umožňuje rozpoznání listu z obrázku a při špatné klasifikaci
updatovat DB. Na výběr je z několika málo druhů. Nenašel jsem možnost uživatelsky rozšířit DB, nebo říci, že jde o druh, který se v
DB nevyskytuje. Je zde popsána databáze obsahující 5 tabulek. Server je pak popsán jako seznam metod, kde každá metoda je
popsána zvláštní kapitolou – tato forma dokumentace (protože o nic jiného vlastně nejde) se mi nezdá příliš vhodná. Preferoval bych
popis metod formou volného textu, popis jejich vzájemné komunikace atp. Seznam metod a jejich argumentů je spíš materiál pro
apendix. Popis klientské části (klient existuje jak webový, tak verze pro Android) chybí zcela.

Poslední část se zabývá vyhodnocením kvality na datasetu 105 dotazů, přičemž úspěšnost metod se pohybuje kolem
80%. Následuje část obsahující experiment, kdy byla aplikace používána známými autora práce. Výkon zde klesl na 75% díky
chybám při používání v praxi, které ukazují na slabou část preprocessingu i podobnostního vyhledávání. Metody jsou náchylné na
chyby způsobené libovolnými fragmenty (např. když pozadí není čistě bílé) a špatnou orientací listu (deskriptory nejsou rotačně
invariantní). Sekce zcela postrádá popis trénovací sady. Nenašel jsem žádnou zmínku o tom, jak vypadá trénovací sada, resp. DB
deskriptorů proti kterým se vyhledává. Tj. není jasné kolik deskriptorů v DB je, ani jestli se třeba vyskytuje jeden typ listu ve více
variantách, což by mohlo zvýšit úspěšnost metody.

Klady:

 Zajímavá aplikace

 Vyzkoušení aplikace nezávislými uživateli

 Analýza neúspěšných případů vyhodnocení díky image preprocessingu.

 Implementace ne zcela triviálních algoritmů.

Zápory:

 Vzhledem k absenci vlastních algoritmů má jít asi spíše o implementační DP, ale jako taková práce obsahuje jenom
jednoduchou klient aplikaci a nedostatečný popis implementace v práci samotné.

 Dokumentace v kódu je vedena dobře např. u popisu interface, ale ne u jednotlivých tříd. Např. třída LeafService obsahuje
pouze 2 komentáře v kódu (jeden česky, jeden anglicky).

 Nemožnost přidat nový druh.

 Aplikace přijímá pouze JPEG soubory (u implementační DB bych čekal širší spektrum podporovaných formátů).

 Při mém testu aplikace nerozeznala naprosto zřejmý příklad javoru ( http://pngimg.com/download/3678 ), což mě
překvapilo.

 Android aplikace se po vyfocení na několik vteřin “odmlčí” a to tak, že zcela zčerná obrazovka, nejsou vidět ani domovské
tlačítka, a mobil nereaguje (LG G3, Android 5.0) – opět bych u implementační DP očekával větší uživatelskou přívětivost.

 Analýza zcela postrádá popis datové sady, proti které se testuje.

 V průběhu práce se několikrát zmiňuje, že se používá pro porovnávání L1 metrika z důvodů časové náročnosti jiných
metrik. Nicméně je používaná DB opravdu tak velká, aby toto hrálo roli (velikost DB není zmíněna)? Analýza postrádá totiž
také vyhodnocení časové náročnosti. Chce-li autor argumentovat časovou náročností, pak by toto mělo být ověřeno. Mělo
by být ukázáno, jaký vliv by mělo použití složitější metriky jak na čas, tak na přesnost!

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.
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